

Số: /KH-BVTT

Kon Tum, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH Triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” năm 2024

Căn cứ Quyết định số 5959/QĐ-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành bộ tiêu chí cơ sở y tế xanh – sạch – đẹp;

Bệnh viện Tâm thần xây dựng kế hoạch triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” năm 2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích, mục tiêu, yêu cầu

1. Mục đích

- Đảm bảo môi trường cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

- Nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh, cảnh quang, môi trường trong bệnh viện của nhân viên y tế, người bệnh, người nhà người bệnh và cộng đồng.

2. Mục tiêu

- 100% các đơn vị triển khai có hiệu quả các nội dung của kế hoạch.
- 100% phòng làm việc được trang bị cây xanh.
- 100% hành lang, lối đi trong bệnh viện có cây xanh.

3. Yêu cầu

Triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” tại bệnh viện phải được duy trì thường xuyên, liên tục và là nhiệm vụ trọng tâm của các khoa, phòng và của tất cả nhân viên y tế.

II. Nội dung các hoạt động

1. Thành lập Ban chỉ đạo

Thành lập Ban Chỉ đạo triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” tại Bệnh viện.

2. Công tác tuyên truyền, tập huấn

Tổ chức truyền thông và hướng dẫn thực hiện các nội dung xây dựng cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” đến toàn thể cán bộ y tế qua các buổi học chuyên môn, giao ban chuyên môn, các buổi họp khoa, phòng ...

Tổ chức 1-2 lớp tập huấn cho cán bộ y tế tại đơn vị.

3. Triển khai các nội dung “Xanh - Sạch - Đẹp”

3.1. Nội dung “Xanh”

- Duy trì và chăm sóc cây xanh hiện có.
- Bổ sung thêm cây xanh lâu năm tại các vị trí cây trồng bị chết trong khuôn viên Bệnh viện đảm bảo mỹ quan.
- Các đơn vị bố trí thêm chậu hoa, cây cảnh tại các khu vực tiếp đón, hành lang, phòng chờ, phòng hành chính, phòng làm việc ... Các cây xanh, cây cảnh phải được chăm sóc, cắt tỉa thường xuyên.

3.2. Nội dung “Sạch”

- Thường xuyên kiểm tra phát hiện những vị trí xuống cấp, hư hỏng trong các buồng bệnh, nhà vệ sinh, đường đi, hành lang... để đề xuất sửa chữa kịp thời.
- Thực hiện phân loại rác thải, thu gom, lưu giữ và xử lý chất thải y tế (kể cả nước thải y tế) theo đúng quy trình, quy định. Định kỳ tổ chức tổng vệ sinh, kịp thời xử lý các rác thải phát sinh và tại khu vực tập trung rác thải đảm bảo bệnh viện luôn sạch sẽ.
- Toàn bộ khuôn viên bệnh viện, các khoa/phòng, phòng làm việc, buồng bệnh, nhà vệ sinh, hành lang, cầu thang, nhà xe ...) sạch sẽ.
- Có đầy đủ nước ăn, uống, sinh hoạt hợp vệ sinh.
- Có đủ nhà vệ sinh, bồn rửa tay và xà phòng, dung dịch rửa tay cho người bệnh, người nhà người bệnh và cán bộ y tế.
- Triển khai các biện pháp để thực hiện cơ sở y tế “Không có khói thuốc”.

3.3. Nội dung “Đẹp”

- Các đơn vị đảm bảo các tài sản, trang thiết bị văn phòng, trang thiết bị chuyên môn, hồ sơ... được bố trí khoa học, sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp theo nguyên tắc “5S”.
- Rà soát, bổ sung thay thế các bảng biểu, sơ đồ cho phù hợp với việc bố trí sắp xếp mới của bệnh viện tại chỗ dễ quan sát. Loại bỏ các bảng biểu, sơ đồ hướng dẫn, các vật dụng đã hỏng hoặc xuống cấp trong khuôn viên bệnh viện và tại các hành lang, các khoa, phòng...
- Bố trí ghế ngồi, thuận tiện cho người bệnh và người nhà người bệnh.
- Trần nhà, tường nhà, cửa, cổng, hành lang, cầu thang được định kỳ sơn hoặc quét vôi sạch đẹp.
- Sắp xếp, bố trí khu vực để xe cho cán bộ y tế, người bệnh và người nhà người bệnh thuận tiện.
- Chăn, ga, gối, quần áo người bệnh, giường tủ trong các khoa, phòng sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp.

- Cán bộ y tế, người bệnh và người nhà người bệnh mang trang phục y tế theo đúng quy định, được thay đúng lịch và khi cần.

- Có treo băng rôn khẩu hiệu CSYT “Xanh - Sạch - Đẹp” .

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện tại các khoa, phòng trong toàn viện.

Trưởng khoa, phòng: Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác triển khai thực hiện “Xanh - Sạch - Đẹp”.

5. Công tác thi đua, khen thưởng

Biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân thực hiện tốt phong trào xây dựng cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp”, gắn với kết quả thi đua xếp loại cá nhân và khoa, phòng cuối năm.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban chỉ đạo

Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

2. BCH Công đoàn

Phát động phong trào trồng bổ sung và chăm sóc hoa, cây xanh, cây cảnh trong khuôn viên bệnh viện trong các dịp: hưởng ứng Ngày Môi trường 5/6, Tết trồng cây 19-5...

3. Phòng Tổ chức – Hành chính – Kế hoạch - Tài chính

- Hướng dẫn thực hiện và tổ chức tập huấn, truyền thông cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” đến các khoa, phòng.

- Treo 01 băng rôn, khẩu hiệu về nội dung tổ chức thực hiện cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp”.

- Tham mưu triển khai các hoạt động mua sắm công cụ, dụng cụ; cải tạo, sửa chữa, điều chuyển, thanh lý tài sản; trồng cây; vệ sinh môi trường... trong kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ được giao đồng thời kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại các đơn vị

- Cân đối nguồn kinh phí chi thường xuyên hàng năm của đơn vị để hỗ trợ thực hiện theo kế hoạch.

4. Các khoa/phòng

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” một cách có hiệu quả.

- Tiếp tục phát động phong trào 100% CCVC, nhân viên y tế trồng và chăm sóc từ 1-2 cây cảnh để tại trong phòng làm việc, hành lang.

- Các khoa, phòng tăng cường hướng dẫn, giám sát hộ lý thực hiện công tác vệ sinh bệnh viện. Kiểm tra, giám sát hàng ngày việc thực hiện công tác vệ sinh bệnh viện tại khoa, phòng quản lý theo Bảng kiểm (*gửi kèm*).

- Đề xuất các sáng kiến, ý kiến liên quan đến nội dung triển khai kế hoạch thực hiện cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” góp phần phát triển bệnh viện hướng tới đáp ứng sự hài lòng người bệnh./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo BVTT;
- Công đoàn BVTT;
- Các khoa, phòng;
- Lưu VT, TCHCKHTC

GIÁM ĐỐC

Đinh Văn Khuê